De aqueductibus

arcus traiicit & ipse pisam habet inde intra secundū miliarium partem dat in specum qui uocatur Octavianus & peruenit in regionem uiae nouæ ad hortos Asinianos, unde per illū tractum distribuittur. Rectus uero ductus secundum speciem uetarem ueniens intra portam ex quatinam in altos riuos per urbem deducitur, nec uirgo nec appia nec alsietina conceptelas. i. pisanas habent. Arcus uirginis initium habent sub horis. Lucullianis finiuntur in campo martio secundū frontem septorum. Riuus Appiæ sub cœlio monte & auentino actus emergit, ut diximus, infra cliuū Publici alsi & inde est inductus naumachiam, nam eius causa uidetur factus.

Voniā authores cuiusq; aquæ & aetas præterea ordines & longitudines riuorū & ordinem libræ persecutus sum, non alienū mīhi uidetur etiam singula subiicere & ostendere quā sit copia, quæ publicas priuatisq; non solum usibus & auxiliis, uerū etiam uoluptatibus sufficit & per quot castella quibusq; regionibus deducatur, quācum extra urbem. q̄cum intra urbem, & ex eo q̄cum lacubus, q̄cum muneribus, q̄cum operibus publicis, q̄cum nomine Cæsaris. q̄cum priuatis usibus erogetur, Sed rationis existimo prius quā nomina quinariarū centenariarumq; & cæterorum modulorum, per quos mensura constituta est proferamus indicare quæ sit eorum origo, quæ uires, & quid quæq; appellatio significat, præpositaq; regulâ ad quam ratio eorum & initium computatur ostendere, qua ratione discrepātia inuenierim, & quā emēdandi uiam simsecutus. Aquarum moduli aut ad digi-

corum, aut ad unciarum mensuram instituti sunt. Digi-
ti in campania & in plerisq; italiae locis. Uncia in pu-
pula tita hæc obseruantur. Est autem digitus ut conue-
nit sextadecima pars pedis, uncia duodecima. Quem-
admodum autem inter unciam & digitum diuersitas, ita
& ipsius digiti simplex obseruatione non est, nam aliis
uocatur quadratus alius rotundus. Quadratus tribus
quartis de camis suis rotundo maior, Rotundus tribus
undecamis suis quadrato minore est. scilicet quia anguli
deteruntur, postea modulus nec ab uncia nec ab alteris
tri digitorum originem accipiens inductus, ut quidam
putat, ab Agrrippa, ut alii a plumbariis per Vitruuios
architectū in usum urbis exclusis prioribus uenit ap-
pellatus quinario nomine. Qui autem Agrippam au-
thorem faciunt, dicunt q; quinq; antiqui moduli exiles
& ueluti puncta quibus olim aqua cum exigua eet dis-
uidebatur in unam fistulam coacti sunt. Qui Vitruuios
& plumbarios ab eo q; plumbea lamina plana quinq;
digitorum latitudinem habens circumactam in rotun-
dum hunc fistula modulum efficiat. Sed hoc incertum
est, quoniam cum circumagit, sicut intiore parte at-
trahitur, ita per illam quæ foras spectat exteditur. Ma-
xime probabile est quinariam dictam à diametro qn.
q; quadrantum, quæ ratio in sequentibus quoq; modu-
lis usq; ad uicenariam durat, diametro per singulos
adiectioē singulorum quadrantum crescente, ut in se-
naria quæ ex scilicet quadrantes in diametro habet &
septenaria quæ septem, & deinceps simili incremento
usq; ad uicenariam. Omnis aut modulus colligitur aut
à diametro, aut perimetro, aut ex recto menjuræ, ex

De aquæductibus

quibus & capacitas apparet. Differentiam unciae, digiti quadrati, & digiti rotundi, & ipsius quinariæ, ut & facilius dignoscamus, utrumque est sub specie quinariæ, qui modus est certissimus & maxime receptus est. Unciae ergo modulus habet diametri digitum unum & trientem digiti, capit plusq; quinariæ octaua. hoc est. sessantia. quinariæ & scripulis tribus & besse scripuli. Digitus quadratus in rotundum redactus habet diametri. digitum unum & digiti sessantiam sextulam. capit quinariæ dextantem. Digitus rotundus habet diametri digitum unum capit quinariæ septuncem. semuntiam sextulam. Cæterū moduli quia quinaria oriuntur. duobus generibus incrementū acipiunt. et una cū ipsa multiplicatur. i.eodem lumine plures quinariæ includentur. In quibus secundum adiectionem quinariarū amplitudo luminis crescit. Est autē ferè nunc in usum. cum plures quinariæ impetrat & fuerint ne in uis sepius conuulneretur una fistula ut excipientur in castellum. ex quo singuli suum modum recipiunt. Alterū genus est, quotiens non ad quinariarum necessitatem fistula incrementum capit. sed ad diametri sui mensuram secundum quod & nomen acapit & capacitatem ampliat, ut puta quinariam cum adiectus est ei ad diametrum quadrans, senarium facit. nec iam in solidum capacitatem ampliat. Capit enim quinariam unā quincuncem sicicum & deinceps eadem ratione quadratis, bus diametro adiectis, ut supradictum est crescent. sequentia. octonaria usq; ad uicenariam. Subsequitur illa ratio quæ constat ex numero digitorum quadratorū qui area. i.lumine cuiusq; moduli continetur. à quibus & nomen

Et nomine fistulae accipiunt nam quae habet areae, id est
luminis in rotundum tracti digitos quadratos. xxy. vii.
centenarii appellatur. Similiter tricenaria, et deinceps
per incrementum digitorum usque ad centenarii uicenarii. In uice
naria fistula, quae in coſinio utriusque rotis posita utra
que rote penè cōgruit. Nam habet secundum eam computatio
nē, quae interiacētibus modulis seruāda ē in diametro
quadrantes. xx. Cū diametri eiusdem digiti quinq; fue
rint. Et secundum eorum medulorum rationem qui se
quuntur ad eam habet digitorum quadratorū ex gno
moniis. xx. Ratio fistularum quinariarum usque ad cen
tenum uicenarii per omnes modulos ita se habet, ut ostē
dimus et in omni genere, inita constat sibi. Conuenit
et cum his modulis qui in commentariis inuictissimi et
piissimi principis positi et confirmati sunt. Siue itaque
ratio siue auctoritas sequenda est, utriq; commentario
rum moduli praevalent. sed aquarii cur manifestae ra
tioni pluribus consentiant in quatuor modulis nomina
uerū duodenaria, et uicenaria, et centenaria, et cen
tenaruicenum. Duodenaria quidē quod nec magnus
error nec usus frequens est diametro adiacerunt digi
ti semiunciam falciculum capacitatē quinaria et bessem.
Reliquis autem tribus modulis plus deprehēditur Vi
cenariam exiguiorem faciunt diametro digiti semisse
capacitate quinariis tribus, et semuncia quo modulo
plerumque erogatur. Centenaria autem et centenu
ricenum quibus assidue accipiunt non minuuntur,
sed augentur. Diametro enim centenariae adiiciunt
trientis bessem et semunciam. Capacitati quinariarū
et semissem semunciam falciculum Cētēno uiceno diamet
ro.

De aquæductibus

ero adiiciunt digitos tres septunciam semiunciam capa-
citati quinariarum. lxyi. sextantem. Ita dum aut uice
nariæ q̄s subinde erogant detrahunt. aut centenariæ
et centenu uicenū adiiciunt. quibus semp accipiunt. in
tercipiuntur in centenaria quinariæ. xxiij. in centenum
uicenū quinariæ. lxxxvi. uncia. quæ cum ratiōe ap-
probetur. re quoq; ipsa manifestum est. Nā pro uicena-
ria. quam Cæsar pro quinariis sexdecim assignat non
plus erogant q̄ tredecim. et ex centenaria q̄ ampliaue-
runt æque certum est illos non erogare nisi ad arctiore
numerum. quem Cæsar secundum suos commentarios
cum ex quaq; centenaria expluit quinarias octoginta
unā se. Item ex centenū uicenū quinarias. xcijj.
tanq̄ exhausto modulo desinit distribuere. In summa
moduli sunt. xxy. omnes consentiunt. et rationi. et cō-
mentariis. exceptis iis quathor. quos aquarii nomina-
uerunt. Omnia autem quæ mensura continentur certa
et immobilia cōgruere sibi debent. ita enim uniuersi-
tatis ratio constabit. et quemadmodum uerbi gratia
sextarii ratio ad cyathos. modii uero. et ad sextarios
et ad cyathos respondent. ita et quinariarum multi-
plicatio in amplioribus modulis seruare sequētie suæ
regulā debet. alioqui cum in erogatorio modulo minus
inuenitur. in acceptorio plus apparet non errorē esse.
sed fraudem. Meminerimus omnem aquam
quotiens ex o uenit. intra breues aut cum in
castellum cadit non tantum respōdere modulo suo. sed
etiam exuperare. Quoties uero ex humiliore. id est ex
minore pressura longius ducatur segnitia ductus mo-
dum quoq; depdere. ide o secundum hanc rationē. aut

oneranda esse erogatione aut releuanda, Sed et positiō
tio habet momentum in rectum, & ad libram collocatus
modū seruauit. et ad cursum aquæ oppositus deuexus
amplius rapit, ad latus prætereuntis aquæ conuersus,
& supinus, idest ad haustū pronior segniter exiguūq;
sumit. Est autem calix modulus æneus, qui riuo uel ca-
stello induitur. huic fistulæ applicatur longitudo eius
habere debet digitos non minus .xii. lumen, idest ca-
pacitatem quanta imperata fuerit. ex cogitatuſ uidetur,
quoniam rigor æris difficilior ad flexum nō tenere po-
test laxari uel varctari. Formula modulorum, q; sunt
omnes. xxv. subiecti q;uis in usu. xy. tantum frequētes
sint directam ad rationem, de qua locuti sumus, emen-
datis quatuor, quos aquarii nominauerāt. Secundum
quam fistulæ omnes opus facientes dirigi debent, aut si
haec fistulæ manebunt ad quinarias quo computus ca-
pietur. Qui non sunt in usu moduli in ipsis est adnota-
tum, & diametri trientem digitum diō q; quinariae se-
scuntia, & scrupulis tribus, & besse scrupuli. Digitus
quadratus in longitudine et latitudine æqualis est. Di-
gitus quod ratus in rotundum redactus habet diamet-
ri digitum unum, & digitis excuntiam sextulam. Capit
quinariae dextantem. Digitus rotundus habet diamet-
ri digitum unum. Capit quinariae septūcēm seniuncia
sextulam fistularū, quinaria diametri digitum unum
digitos tres. s 22111. capit qnaria una. Fistula
diametri digitum unū, semis perimetri digitos qua-
tuor 8 2 v 3 111. capit qnarias. ix. i 3 7 3. Fistula sep-
tenaria diametri digitum unū 18 ÷ perimetri digitos
sex, capit quinarias - - l. In usu non est fistula octona